PAGE
1

	Мiнiстэрства лясной гаспадаркi
Рэспублiкi Беларусь

Вiцебскае  дзяржаўнае вытворчае

лесагаспадарчае аб’ъяднанне
Дзяржаўная лесагаспадарчая установа
«ПОЛАЦКI ЛЯСГАС»
З А Г А Д
 27.09.2011  №  270
 г. Полацк
	Министерство лесного хозяйства

Республики Беларусь

Витебское  государственное производственное

лесохозяйственное объединение
Государственное лесохозяйственное учреждение «ПОЛОЦКИЙ ЛЕСХОЗ»
П Р И К А З

                          г. Полоцк

Об открытии сезона охоты,
стоимости разовых разрешений и охотничьих путевок к ним

В соответствии с Правилами ведения охотничьего хозяйства и охоты, утверждёнными Указом Президента Республики Беларусь от 08.12.2005 года № 580, в редакции Указа Президента Республики Беларусь от 23.07.2010 года № 386 (приложение 11), на основании письма Витебского ГПЛХО от 01.02.2011 года № 08-02-05о стоимости разовых разрешений
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разрешить в охотничьих угодьях лесоохотничьего хозяйства:
- с 1 октября по 30 декабря 2011 года добычу лося, кабана, косулю европейскую с разделением по полу и возрасту согласно «Плану изъятия охотничьих животных нормируемых видов» ружейным, в том числе с охотничьими собаками, способом                                                                               – загоном в светлое время суток - в  субботу, воскресенье, понедельник, вторник, а также в государственные праздники, праздничные дни, объявленные Президентом Республики Беларусь нерабочими;
– из засады и с подхода в течение суток во все дни недели;

2. При добыче указанных животных, за исключением косули и кабана до двух лет, разрешается использовать нарезное охотничье оружие с дульной энергией свыше 3000 джоулей и гладкоствольное охотничье оружие с использованием только пулевых патронов, при добыче косули и кабана до двух лет – нарезное охотничье оружие с дульной энергией свыше 1500 джоулей и гладкоствольное охотничье оружие с использованием пулевых патронов и патронов, снаряженных картечью диаметром 6,5 мм и более.

3. На основании письма  Витебского ГПЛХО от 01.08.2011 № 08-02-05 установить следующую стоимость разовых разрешений и охотничьих путевок к ним на добычу охотничьих животных:

- разовые разрешения на добычу охотничьего животного:

лось:

- самец трофейного качеств
от трех до пяти отростков на каждом рогу – 3000 тыс. руб.,                   от шести и более отростков на каждом рогу – 5000 тыс.руб.;

взрослый - 2000 тыс.рублей,
сеголеток – 1000 тыс.рублей.

кабан:

-самец трофейного качества  – 600 тыс. руб.;

-взрослый – 400 тыс. руб.;

- молодняк до 2-х лет – 250 тыс. руб.;

-сеголеток 150 тыс. руб.
косуля европейская:

самец трофейного качества – 350 тыс. руб.;

взрослая -  200 тыс. руб.
сеголеток -  100 тыс. руб.
   Стоимость охотничьей путевки к разовому разрешению на копытных охотничьих животных установить в размере 25 тыс.рублей, для работников Гослесохраны – 10 тыс. рублей..

Плата за выдачу охотничьей путевки к разовому разрешению на добычу охотничьего животного взимается с каждого охотника, имеющего право на добычу охотничьего животного. Если охотник не имеет права на добычу охотничьего животного, делается соответствующая отметка в охотничьей путевке к разовому разрешению.

4. На указанный период охоты назначить руководителями охоты  директора Баратынского К.С., инженера по охотничьему хозяйству Волкова С.П., егерей Клемятенко Н.А., Шпилецкого А.В., Шарана Н.Н., лесника Вороничиского лесничества Хохлова С.П. на основании п.110 Правил ведения охотничьего хозяйства и охоты.
5. Плату за выдачу разового разрешения на добычу охотничьего животного взимать в размере 50 % его стоимости в случае, если добыть раненое животное не удалось.

     В случае добычи взрослого охотничьего животного нормированного вида, пол, возраст или иные признаки которого не соответствуют указанным в разовом разрешении, с охотника взимается плата в двукратном размере стоимости разового разрешения на добычу взрослого животного.

    В случае  добычи лицом охотничьего  животного нормированных видов  без разового разрешения на  его добычу с него взимается плата в пятикратном размере стоимости разового разрешения на добычу указанного животного. Внесение указанной платы  не освобождает данное лицо от ответственности за незаконную охоту, предусмотренную законодательными актами.
7. Выписку разовых разрешений производить инженеру по охотничьему хозяйству Волкову С.П.
8. При проведении охот разрешается добыча диких животных нежелательных видов.

9. Инженеру по охотничьему хозяйству и егерям:
- обеспечить организованное проведение охоты, надзор за соблюдением правил и сроков охоты;

- обеспечить строгое соблюдение правил безопасности на охоте;

- принять меры по охране редких и исчезающих видов диких животных и птиц, занесенных в Красную Книгу Республики Беларусь, а также мест их обитания;

- довести распоряжение до сведения охотников, заинтересованных организаций и ведомств.

- обеспечить обязательное трихинеллоскопическое обследование всех  добытых кабанов.
- определить места захоронения остатков туш, внутренностей добытых животных на скотомогильниках в районе д. Муравщина.

     При организации  и проведении загонных охот неукоснительно соблюдать требования приказа Министерства лесного хозяйства от 23 мая 2008 г. № 118 «Об утверждении Инструкции о порядке организации и проведения загонных охот на копытных охотничьих животных».
10. Перенести выходные дни с 01.10. по 31.12.2010 егерям Клемятенко Н.А., Шарану Н.Н., Шпилецкому А.В. с субботы, воскресенья на среду, четверг, с их согласия.

11. Контроль за соблюдением приказа возложить на главного лесничего Липовка С.П.

Директор

          К.С. Баратынсий
Волков

С приказом ознакомлены:

С.П.Липовка

Н.А.Клемятенко

Н.Н.Шаран

С.П.Хохлов

А.В.Шпилецкий